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Abstrakt

Tato závěrečná práce se zabývá tématem ekonomického a finančního povědomí

pedagogických pracovníků a jeho vlivu na řízení a hospodaření mateřských škol. Práce se

skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje čtyři hlavní kapitoly.

První z nich popisuje historii a vývoj mateřských škol. Druhá kapitola pojednává o nárocích

na osobnost ředitelů mateřských škol, školském managementu, rolích pedagogických

pracovníků a pozitivech delegování úkolů a povinností. Ve třetí kapitole se setkáváme se

způsoby financování státních mateřských škol, jejich finančním řízením, lidskými zdroji

jakožto pedagogickým personálem, ale také s legislativou. Čtvrtá kapitola nám popisuje co je

finanční gramotnost a proč je důležitá. Dále se zabývá celoživotním vzděláváním pedagogů

MŠ a dalším vzděláváním jako součást rozvoje finanční gramotnosti. Praktická část závěrečné

práce se sestává z jedné hlavní kapitoly, která se zabývá otázkami, jak finanční gramotnost

vnímají sami pedagogové a jak ředitelé mateřských škol využívají delegování v závislosti na

finančním povědomí svých pedagogických pracovníků. Cílem závěrečné bakalářské práce je

definovat finanční gramotnost pedagogických pracovníků. Určit, kam sahá jejich ekonomické

povědomí a jaký má vliv na řízení a hospodaření mateřských škol, a zda se pedagogové

s nižší finanční gramotností mají možnost v této oblasti vzdělávat.

Klíčová slova: finanční a ekonomická gramotnost, finanční povědomí, řízení a

hospodaření mateřských škol, delegování, školský management
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Abstract

This final thesis deals with economic and financial awareness of educators in

kindergarten and its impact on control and management of school. The work consists of two

parts - theoretical and practical. The theoretical part consists of four main chapters. The first

one describes the history and development of kindergartens. The second chapter deals with

claims on the personality of the directors of kindergartens, school management, roles of

educators and positive delegation of tasks and responsibilities. In the third chapter we have

the state funding of kindergartens, their financial management, human

resources as educational staff, but also with the legislation. The fourth chapter describes us

what the financial literacy is and why is important. It also goes

about kindergarten educators' lifelong learning and continuing education as part of the

development of financial literacy. The practical part of thesis consists of one

main chapter, which deals with issues such as

financial literacy perceive themselves as teachers and directors of kindergartens

use delegation, depending on the financial awareness of their educational staff. Final aim of

this work is to define financial literacy of educators. Determine which extends their economic

awareness and what is the impact on control and management of kindergartens, and

whether teachers with lower financial literacy are able to educate in this area.

Keywords: financial and economic literacy, impact of financial awareness, control and

management of kindergartens, use of delegation
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem zvolila proto, že v posledních letech se školství

transformuje po pedagogické i manažerské stránce. Škola, a mateřská škola zvláště, je pro

rodiče otázkou správného výběru a její organizace, program, vzhled a celková image hraje

v rozhodovacím procesu velkou roli. Školy získávají stále více samostatnosti a volnosti při

výkonu svého poslání. Více samostatnosti v pedagogické oblasti získaly školy od roku 2007,

kdy byla zavedena povinnost vytváření školních vzdělávacích programů. Pro některé školy to

byl a možná dosud je poněkud problém, protože vytvoření takového plánu vyžaduje kreativitu

ze strany učitelů, delegování ze strany vedení a konečně spolupráci pedagogů s ředitelem a

také dobrou znalost prostředí, v němž se škola nachází a specifika žáků, kteří školu

navštěvují. Školský systém na tuto spolupráci a provázanost nebyl v našich

postkomunistických zemích stavěný, takže to jistě vyžadovalo velké úsilí přizpůsobit se

tomuto trendu a ještě nějakou dobu potrvá, než se programová a projektová pedagogika stane

i součástí výuky na elementární úrovni.

Co se týče manažerské transformace škol, je to možná ještě o to horší, protože škola je do

velké míry svazována zákony a předpisy, které její samostatnost omezují, na druhou stranu se

právě postupná přeměna škol ze státních vzdělávacích institucí na „samostatné“ pro-klientsky

zaměřené organizace neobejde bez jisté míry soběstačnosti a to i po stránce finanční.

Koneckonců financování škol ze státního rozpočtu je v Čechách procentuálně na docela nízké

úrovni ve srovnání s jinými zeměmi EU, a chtějí-li školy investovat do oprav a modernizace

objektů, nákupu stále se vyvíjejících drahých IT pomůcek a dalšího vybavení, nemůže být

finančně závislá pouze na státu, protože tam jsou zdroje financí vždy omezené. Zároveň se

škola musí stávat stále více konkurenceschopnou a k tomu je nutné, aby byli její pracovníci

nejen schopní pedagogové plně kvalifikovaní ve svém oboru, ale také, aby uměli jednat

s lidmi, v mateřské škole jde především o rodiče dětí, které do školky chodí a také s těmi,

kteří o umístění dítěte do MŠ uvažují. Dobrá spolupráce školy s rodiči může škole přinášet

řadu výhod, které škole pomůžou a přispějí ke zvýšení její kvality a pozice „na trhu

vzdělávání“.

Osobně jsem se tedy chtěla blíže podívat na to, jaká je historie vývoje předškolních

zařízení, a kam to v současné době směřuje, které zákony a přepisy ovlivňují chod mateřských

škol, a kde je možné najít cesty ke zlepšení. Jako jednu z takových cest vidím právě
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zvyšování finančního a ekonomického povědomí pedagogických pracovníků, kteří jsou jako

zástupci školy v přímém styku s rodiči a dětmi, tedy „klienty“. Další výhodou, kterou by to

mohlo přinést, je vyšší míra delegování ze strany ředitelů a užší spolupráce pedagogů

s vedením školy.

Práci člením na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části jsou čtyři kapitoly, které

stručně mapují historii mateřských škol, postavení a role jejich ředitelů a pedagogických

pracovníků, legislativní normy, které chod školy upravují a také pojem finanční gramotnosti

obecně. V teoretické části jsem do velké míry vycházela z on-line pramenů a zdrojů a také ze

zákonů. Jakákoliv literatura starší než z roku 2007 byla pro tuto práci téměř nepoužitelná,

pokud neberu v úvahu kapitolu zaměřenou na historii MŠ. Tam jsem vycházela i ze starších

publikací. Nicméně management mateřských škol, jak jsem již předesílala, se rychle mění a

jeho vývoj dosud nebyl dostatečně zmapován; snad k tomu dojde, až se trochu ustálí.

Praktickou část jsem zaměřila na šetření, jak to v současné době v mateřských školách

s delegováním ze stran vedení vypadá, a zda by ředitelé uvítali větší zapojení svých pedagogů

do organizačního a řídícího procesu školy, a zda vnímají mezery učitelů v oblasti financí a

ekonomiky jako omezující. Šetření jsem provedla dvěma dotazníky, jedním pro pedagogy a

jedním pro vedení školy, v oblasti ústeckého kraje. Vzorek samozřejmě není samozřejmě

zcela dostatečný, ale napovídá mnohé o obecném způsobu vedení mateřských škol. Výsledek

šetření se dal očekávat, přesto však myslím, že jisté změny jsou vhodné, jak objasním

v závěru práce.
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Teoretická část

Vliv ekonomického a finančního povědomí pedagogických pracovníků

mateřských škol na řízení a hospodaření MŠ

1 Stručná historie mateřských škol

Mateřská škola je předškolní zařízení, které navazuje na rodinnou výchovu a

společně s ní zajišťuje všestrannou péči dětem zpravidla ve věku od 3 do 6 let, není však

součástí povinné školní docházky.
1
Podle Opravilové a Gebhartové

2
je mateřská škola

charakterizována svobodou, neformálností a individualizovaným uspořádáním výchovných i

vzdělávacích cílů. Neupřednostňuje intelekt dítěte, ale rozvojem jeho citových, sociálních a

volních vazeb zajišťuje jeho pocit jistoty a bezpečí a vytváří pro dítě stálou příležitost k

sociálně založenému učení a poznání. Mateřská škola je zařízení určené pro děti ve věku od

tří do šesti let, v případě odkladu školní docházky do sedmi let. Děti v mateřské škole

získávají zkušenost sociální interakce a komunikace s vrstevníky, rozvíjí se jejich vnímání,

představy, myšlení, řeč, pozornost, soustředěnost a další schopnosti a dovednosti. To vše je

důležitou přípravou pro vstup do povinného vzdělávání a prevence adaptačních obtíží v

základní škole. Dobře fungující mateřská škola podporuje dětské hry i dětskou spontánnost,


[…]


spokojeni s tím, jak mateřské školy fungují a nemají potřebu cokoliv měnit. Rozhodně necítí

potřebu rozšiřovat své povinnosti a vzdělávat se mimo svůj obor, zvláště pak ve finanční a

ekonomické oblasti.

Dá se předpokládat, že dříve či později, dojde k transformaci také v této oblasti a to i

tím, jak bude dorůstat generace dětí, která projde povinným vzděláváním ve finanční

gramotnosti, které bylo nedávno odstartováno. Doufejme, že se tak stane ku prospěchu

mateřských škol a především dětí, které do nich budou chodit.
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PŘÍLOHY:

Dotazník pro pedagogy – Finanční a ekonomické povědomí pedagogických pracovníků v MŠ

1. Věk:

2. Pohlaví: M / Ž*

3. Vzdělání:

4. Počet let praxe v MŠ: 0-5 5-10 10-15 15 a více*

5. Víte, co znamená pojem „finanční gramotnost“? ANO / NE*

6. Znáte pojem „finanční povědomí“? ANO / NE / NEVÍM*

7. Znáte pojem „ekonomické povědomí“? ANO / NE / NEVÍM*

8. Víte, kdo je zřizovatelem Vaší MŠ?: ANO / NE / NEVÍM*

9. Víte, dle jakých zákonů se řídí Vaše pracovní podmínky? ANO / NE / NEVÍM*

10. Znáte Zákon o pedagogických pracovnících? ANO / NE / NEVÍM*

11. Znáte platové tabulky, na základě nichž jste odměňováni: ANO / NE / NEVÍM*

12. Znáte Nařízení vlády a další dokumenty ovlivňující Vaši práci a chod MŠ:

ANO / NE / NEVÍM*

13. Důvěřujete vedení MŠ (řediteli/ředitelce, zástupci ředitele): ANO / NE / NEVÍM*

14. Jsou informace, které Vám poskytuje vedení MŠ ohledně chodu školy dostačující a

srozumitelné: ANO / NE / NEVÍM*

15. Zajímáte se Vy osobně o chod školy? ANO / NE / NEVÍM*

16. Víte, jak je Vaše MŠ financována, kde se berou zdroje na její provoz a Váš plat?

ANO / NE / NEVÍM*

17. Poskytuje Vám Váš zaměstnavatel možnost dalšího vzdělávání v oblasti finanční

gramotnosti a ekonomického povědomí? ANO / NE / NEVÍM*
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18. Máte zájem o vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti a ekonomického povědomí?

ANO / NE / NEVÍM*

19. Myslíte si, že Vaše znalosti o chodu školy jsou dostačující? ANO / NE / NEVÍM*

20. Myslíte si, že Vaše kompetence jsou dostačující? ANO / NE / NEVÍM*

21. Uvítali byste větší míru zodpovědnosti za chod Vaší MŠ? ANO / NE / NEVÍM*

22. Myslíte si, že lepší znalost v oblasti finanční a ekonomické by Vám pomohla více se

zapojit do spolurozhodování o Vaší MŠ?

23. Máte pocit, že vedení školy deleguje dostatečně zodpovědnosti a povinnosti i na Vás?

ANO / NE / NEVÍM*

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku!

*Nehodící se škrtněte
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Dotazník pro ředitele MŠ – Finanční a ekonomické povědomí pedagogických

pracovníků v MŠ

1. Věk:

2. Pohlaví: M / Ž*

3. Vzdělání:

4. Počet let praxe v MŠ: 0-5 5-10 10-15 15 a více*

5. Víte, co znamená pojem „finanční gramotnost“? ANO / NE*

6. Myslíte, že Vaši zaměstnanci tento pojem znají? ANO / NE / NEVÍM*

7. Znáte pojem „ekonomické povědomí“? ANO / NE / NEVÍM*

8. Myslíte, že Vaši zaměstnanci tento pojem znají? ANO / NE / NEVÍM*

9. Vědí Vaši zaměstnanci, kdo je zřizovatelem Vaší MŠ?: ANO / NE / NEVÍM*

10. Vědí Vaši zaměstnanci, dle jakých zákonů se řídí jejich pracovní podmínky?

ANO / NE / NEVÍM*

11. Znají Vaši zaměstnanci Zákon o pedagogických pracovnících? ANO / NE / NEVÍM*

12. Znají Vaši zaměstnanci platové tabulky, na základě nichž jsou odměňováni:

ANO / NE / NEVÍM*

13. Znají Vaši zaměstnanci Nařízení vlády a další dokumenty ovlivňující Vaši práci a

chod MŠ: ANO / NE / NEVÍM*

14. Poskytuje svým zaměstnancům dostatek informací ohledně chodu školy?

ANO / NE / NEVÍM*

15. Zajímají se Vaši zaměstnanci o chod školy? ANO / NE / NEVÍM*

16. Delegujete povinnosti a zodpovědnosti v dostatečné míře na své zaměstnance?

ANO / NE / NEVÍM*
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17. Poskytuje svým zaměstnancům možnost dalšího vzdělávání v oblasti finanční

gramotnosti a ekonomického povědomí? ANO / NE / NEVÍM*

18. Vyslal/a byste své zaměstnance na další vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti a

ekonomického povědomí? ANO / NE / NEVÍM*

19. Myslíte si, že se Vaši zaměstnanci dostatečně podílejí na chodu školy?

ANO / NE / NEVÍM*

20. Svěřili byste větší míru zodpovědnosti za chod Vaší MŠ svým zaměstnancům, kdyby

jejich finanční a ekonomické povědomí bylo na lepší úrovni? ANO / NE / NEVÍM*

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku!

*Nehodící se škrtněte