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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Úplnost a správnost formálních náležitostí

- Výzkumné šetření přesahuje hranice jedné školy, byla získána data od poměrně

velkého počtu respondentů, dotazník se zaměřil na dvě skupiny – pedagogy a ředitele,

což umožnilo získat data ze dvou zdrojů a porovnávat je

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Chybí jasně a srozumitelně popsaný cíl práce (když nepočítám abstrakt, kde je cíl

uveden, ale chybí kdekoli v textu práce). Je uveden pouze cíl výzkumu, jehož splnění

ale není nikde explicitně vyhodnoceno.

- Teoretická část je pojata na jednu stranu velmi široce, na druhou stranu je často velmi

obtížné nalézt v jednotlivých kapitolách vazbu na téma práce. Historie předškolního

vzdělávání od starověkého Řecka a Říma, marketingový mix školy, kdo je

pedagogickým pracovníkem, požadavky na jeho kvalifikaci, platové stupně – to jsou

jen příklady částí, které podle mého názoru nenesou nějakou základní linku tématu a

způsobují, že text je značně nekonzistentní. Teprve po 20 stranách se objevuje

související téma – finanční gramotnost, ale z větší části je zde věnována pozornost

občanům ČR a jejich finančním problémům.

- Práce neobsahuje přímá data výzkumné části, pouze jejich komentovanou verzi (tj.

autorka uvádí v textu výsledky)

- Na str. 44 je sice stanovena hypotéza, nikde ale není její vyhodnocení, resp. ověření či

kritika. Hypotéza byla stanovena poměrně odvážně a otázky dotazníku ji podle mého

názoru nemohly v úplnosti potvrdit, ale v jednotlivostech se snad dala polemika

provést.

- Stanovené cíle zřejmě splněny nebyly. Cílem výzkumné části bylo „zjistit stav

finančního a ekonomického povědomí pedagogických pracovníků MŠ a vyhodnotit jak se

tento zjištěný fakt promítá do procesu řízení škol, jak napomáhá nebo naopak ztěžuje

ředitelům řídící proces a popřípadě ovlivňuje výsledky hospodaření škol“. Vzhledem ke

konceptu dotazníku nemohla být prokázána jakákoli příčinná souvislost mezi nízkým

finančním povědomím pedagogů a úrovní řízení školy (např. se žádná otázka nevěnovala

tomu, zda ředitelé považují takovou souvislost za správnou či reálnou, zda potvrzují zájem

o delegování v této oblasti). Nebyl také jakkoli prokazován vliv na výsledky hospodaření

škol.

- Práce obsahuje řadu sporných a neprokázaných tvrzení. Namátkou uvedu tezi o změně

věkové struktury pedagogů mateřských škol (str. 30), resp. zvýšení podílu mladších

ročníků (to je sice podpořeno argumentem o věkovém složení respondentů, ale výsledky

dotazníku mohou mít samozřejmě i jinou příčinu).
- Spíše na okraj poznamenávám, že téma práce, resp. pojetí samotného problému, je

diskutabilní a o to více by bylo potřeba navazovat na teorii tématu a na dosavadní

výzkumy, samozřejmě pak dobře dodržovat zásady vědecké práce. Autorka vychází

totiž od počátku z teorie, že kompetence ředitele k finančnímu řízení organizace

(související s právní subjektivitou škol u nás) implikuje potřebu zapojit do této oblasti

řízení pedagogy (resp. odvozuje tuto tezi z manažerského principu, že delegování

kompetencí zvyšuje efektivitu organizace), což je dle mého soudu problematická

úvaha.

Práci k obhajobě

Nedoporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1.

2.
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